Vahdet-i vücûd İslam düşüncesinin en tartışmalı konularından biridir. Bu nedenle konuyla
ilgili birçok risale yazılmıştır. Son dönemin önemli bir İslam düşünürü olan Mûsâ Kâzım

Efendi de bu konuda bir eser yazmak istemiş fakat 950/1543 yılında Cemâleddîn Muhammed
Nûri Efendi tarafından Arapça olarak yazılan bu önemli Risâle’yi görünce bundan vazgeçerek
eseri tercüme etmeye karar vermiştir. Risâle, Türkçeye yapılan bir çeviri olmasına rağmen dili

GİRİŞ

Tahkîk-i Vahdet-i Vücûd Risâlesi Cemâleddîn Muhammed Nûri Efendi’nin XVI.
yüzyılda Arapça olarak kaleme almış olduğu ve 1319 / 1901 yılında Şeyhülislâm
Mûsâ Kâzım Efendi tarafından Türkçeye çevrilmiş olan, adından da anlaşılacağı
gibi, vahdet-i vücûd meselesine dair tasavvufî bir eserdir.

Eserin müellifi olarak mevcut nüshalarda Cemâleddîn Muhammed Nûri Efen-
di’nin adı geçmektedir.

Diğer yandan Hoca
Sadettin Efendi6, Taşköprülüzâde7, Mehmet Süreyya8 gibi müelliflerin eserlerinde,
bahsedilen risale ile ilgili bir bahis bulunmamaktadır.

Eserin kaleme alınış tarihini İstanbul Millet Kütüphanesi’nde bulunan
Türkçe nüshadan öğrenmekteyiz9. Bu nüshaya göre Arapça risalenin yazılış
tarihi 950 / 1543’tür. İshâk Karamanî’nin vefat tarihi ise 933 / 1527 yılıdır10. Bu
durum göz önüne alınacak olursa müellif olarak İshâk Karamanî’yi kabul etme-

1 İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Türkçe Yazmaları, yp. 1-13,

1444/1.
2 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. I , İstanbul 1972, s. 80.
3 Yusuf Kocadağ, Cemali Ailesi, İstanbul 1995, s.